lī israel a regibus chaldeoz. De ip̄is secu-
 laribus memorat euangelium: quod i qn-
 ta memorata ebdomada legit. Narrat
 enī quinqz milia hominū: dñm pauisse ex
 quinqz panibus. Ad ita Beda exponit
 in euāgelio sup lucā. Erāt aut̄ fere viri: qñ
 qz milia. qz quinqz sūt exteriores homis se-
 sus: q̄ sensuo recte viri dicitur. qz fortissi-
 mos hostes anie nre in eis habem⁹. Et cū
 esset ancilla: dñam sibi seruiū coegit. Que
 aut̄ erat hec ancilla. Caro vic⁹: de q̄ ait apo-
 stolus. Caro concupiscit aduersus spiritū:
 z sp̄s aduersus carnē. Aduersantur enīz
 sibi hec duo. Hec a deo om̄es corrupat: qd̄
 vir aliq̄ volūtati ei⁹ resistere poterat: imo
 oēs sathane vendiderat. Nulla pugna gra-
 uior illa quādo inimicū suū hō ponat: z in-
 imicum suū paciscit: qñ de domo ei⁹ est qui
 se impugnat: qñ bona om̄ia ei facit: z ip̄e et
 mala retribuet. Talis est caro: que quāto
 maḡ nutritur: tātō maḡ gloriatur: tanto
 magis in animā surgit. Quinqz em̄ mini-
 stros habet. v. sensuo corporis quib⁹ ani-
 mam ducit captiuam: qñ scz aliq̄ peccat:
 vel videndo decipitur: vel audiēdo attra-
 hitur: vel odorādo illicita allicitur: vel cō-
 edendo delectatur: vel manibus male opa-
 tur. His quinqz viribus caro supauit p̄mū
 hominē: z hō succubuit: q̄uis positus eēt
 in paradiso: s̄ puo aggressa ē mulierem vt
 debiliozē p̄tem. Audi de muliere quō qnqz
 sensibus corpio peccauit. Auribus puasi-
 onē diaboli accepit et consensit: cū ille t̄ia
 intinaret dicēs. In quacūqz die t̄o dederis
 ex eo: aperietur oculi v̄fi: z eritis sicut dij:
 sciētes bonū z malū. Ecce quō mulier per
 auditū succubuit: mō attēder: quō odoratu:
 z visu decepta ē. Ait scriptura. Elidit mulier
 q̄ bonū eēt lignum: z ad vescēdū suauē: z
 pulchrū ois: z aspectu delectabile. Cū di-
 cit suauē: capta ē odoratu: cū ait pulchrum
 oculis: illaqueata ē visu. Adhuc super sūt
 duo mistri: q̄ totū scel⁹ ppetrauerūt: tactus
 z gust⁹. Elide q̄ quō p̄ illos caro iceptū su-
 uz p̄sumauit. Sc̄ptū ē at̄ Et tulit de fructu
 illi⁹ z cōedit. Aban⁹ tulit: os cōedit: tactus
 mistrauit: gust⁹ pctm̄ p̄sumauit. Prostra-
 ta igit origie oim: totū mōm illi mistri def-
 ceps subiugabāt. Elidit igit dñs z redēp-
 tor n̄r: qz caro totū mōm ita expugbat. qz
 ancilla dñam suā sibi subiugauerat: habu-
 it cū misericōdia sua consiliū q̄ ab hac captiui-
 tate libaret mōm. Inimic⁹ gñt̄ am̄. carnē

XXII
 D
 Luc. 9
 Beda
 gen. 36
 gal. 5
 gen. 34
 gen. 34
 gen. 34

D

Dominica quinta ante natiuitatem. Expo.

XXII induit: vt cum ea pugnaret: et eam comprehenderet: et ministros suos debilitaret: vt deiceps non possent ei resistere: et deus famulam suam gubernaret. Elegit itaque competentem penam. id est crucem in qua hostem nostrum crucifigeret et sensus puniret nostros. De illi turpitudinem pene et insultantes viderunt: et tenebras mortis senserunt: aures obprobria turpissima audierunt: os autem sitio: et felle et aceti amaritudinem gustauit: manus crucifixe sunt et tota caro ibi perpeffa est: vt tota nobis subiaceat: et amplius anime obediat. Ecce enim subiacet victa: ecce ancilla flagellata est. Unde est quod quinq; milia viri domini sunt secuti. quod illi adhuc in seculari habitu positi bene morerunt vti exterioribus que possident suo quinq; sensibus. Qui recte quinq; panibus aluntur. quod tales necesse est legalibus. id est secularibus adhuc preceptis instrui. Officia quoque que celebrantur in quarta ebdomada ante natiuitatem domini spirituales per quatuor euangelia ad potiore perfectionem excitant. Vnde dicit epistola que in eodem legitur. Scientes quod hora est ias nos de somno surgere: nunc autem propter nosstra salus que cum credimus. De istis spiritualibus dicit in supra dicto libro. Nam que mundo ad integrum renunciant: et quatuor sunt milia: et vii panibus refecti: hoc est euangelica lectione sublimes et spiritali gratia sunt docti. Cuius significande distantie causa mystice vt reor in introitu quidem tabernaculi: quinq; columnas deauratas: autem oraculum vero id est sancta sanctorum quatuor fieri iussas. quod vix incipientes per legem castigantur: perfecti autem per gratiam vt deuotius deo viuunt admonent. Typice per cantum que renouatur in quarta ante natiuitatem domini ebdomada: gentiliu merium perfectionem intelligimus. Si per quinq; ebdomadas illi intelliguntur: que adhuc penitentia deplorant recentia peccata: merito per quatuor ebdomadas eos intelligimus: que gaudio spiritali perficiunt de virtute in virtutem. Isti duo ordines fuerunt in veteri testamento: isti sunt et modo. Renouatio: cantus significat gaudium electorum qui gaudent plurimum in aduentu domini dilecti sui. Preparationem quoque necessariam nobis insinuat paulus apostolus in memorata epistola: que legitur quarta ebdomada ante natiuitatem domini. Non in quiete precessit: dies autem appropinquabit. Abijciam ergo operantenebras: et induamur arma lucis: sicut in

die honeste ambulemus: non in comessationibus et ebrietatibus: non in cubilibus et in pudicijs: non in contensione et emulacione: sed induamur deum nram iesum christum. Sic per plures nuncios et frequetiores mouetur magis ac magis animus subditi ad sollicitudinem suscipiendi prelatum: ita renouatione cantus mouemur magis ac magis ad curam nostre preparationis in susceptione domini. Ideo octo dies ante natiuitatem domini resonantur ferme tota nocte responsoria et antiphone: vt per hoc frequetius nos excitemus ad purgandas omnes quiescencias turpium cogitationum ac terrenarum: et dignum habitaculum ornatum vix pijs cogitacionibus paremus regi regum: et domino dominantium.

Dominica. v. ante natiuitatem. d. Sermo.
Eati omnes que timet dominum: que ambulat in vijs eius. Deum timere est a malo declinare: in vijs eius ambulare est bonum facere. Qui ergo deum timet: peccata deuitado beati sunt: quod penas euadunt: et qui in vijs eius ambulat bona operando: beati sunt. quod gaudium domini intrabunt. Vnde domini precepta illius sunt: que homines ad supernam patriam ducunt. Vniuersae autem vite domini misericordia et veritas. Vnde domini sunt misericordia omnibus in eis ambulantibus: veritas cunctis ab eis declinantibus. Ideo deus noster est: vt deus a seruis timendus: vt pater a filijs diligendus. Timore eius peccata fugiamus: amore ipsius bono actibus quatinus de hac misera vita transientes: luctuosam vitam euadamus: et ad beatam vitam ipsius opere perueniamus. Tres vite sunt: vna super nos beata: que sancti cum angelis beate viuunt: altera misera: in qua iusti adhuc hic suspirantes ingemiscunt: tertia subter nos luctuosa: in qua spiritus damnatorum cum demonibus consistunt. Nobis ergo in media vita constitutis due vite se offerunt: que quosdam ad superiorem: quosdam autem ad inferiorem ducunt. A dextris se prebet via arcta et angusta: ducens de hac misera per se ambulantes ad beate vite amenitatem: a sinistris deo pandit se platea lata et spaciosa ducens in se gradientes ad luctuosam vite calamitatem. Arta via et angusta est: mundi desideria et carnis concupiscentiam fugere. malum pro malo non reddere: vigilijs et ieiunijs corpus macerare: orationibus et assiduis laudibus dei insudare. Lata autem et spaciosa via est: ludere: edere: bibere: fornicari: venari inimicos opprimere delicijs carnis dissipare

P

Ro. 13.
Beda

Job. 6.
Matth. 14.

Exo. 36.

Ro. 13.

Q
ps. 127.

ps. 24

Matth. 7.

Hanc diabolus docuit et per eam genus humanum ad interitum deduxit: illam christus factis et dictis ostendit: et per eam peccatum hominem ad gloriam reduxit. Et quia prophetice per hanc solam viam genus humanum rediturus ad patriam perviderunt: ideo christum veram et certam viam omnes per rationem voce predicaverunt: eumque omnes viderunt desideraverunt. Jacob namque moriens dixit. Salutare tuum expectabo domine. Et moyses. Obsecro inquit domine: mitte quem missurus es. David quoque ait. Domine inclina celos tuos et descende. Esaias etiam. Et inclina inquit dirumpes celos et descenderes. Et merito eius desiderio deficiebant: quod eum futurum presciebant. Nam cum ipse adventum futurae mortis mundum obtexit: omnesque per iter sine instructum in perditionem direxit. Omnes quasi in tenebris errabant: quia lumen christum non habebant: et ideo per spaciosam viam a sinistris ceco corde in morte ruebant. Christus autem solum solis in mundo apparete: imo vita angelorum se mortalibus exhibente: tetra mors pauefacta fugit: sicut in abdita tartari confusa abscondit: sicut oriente sole caligo noctis fugat: et mundus iubare ipsius illustratur.

Hic circo dilectissimi cum iter salutis nobis per iesum pateat et lucerna verbi dei ex utraque parte vie splendeat: toto corde sinistram tramitem relinquentes: dextram callum toto animi carpan: ut ad summam beatitudinem perveniamus. Hec autem via est caritas: per quam aditur summe beatitudinis claritas. In hanc tendunt. xv. semite ducentes ad atria vite: scilicet patientia benignitas: et alie que enumerat apostolus subtilitas. Porro summa beatitudo in hac via ambulantes quasi. x. et vii. brachia ad se attrahit: quia per. x. precepta legis et per. vii. dona spiritus sancti porta nos vite christus intrare docuit. Has autem. x. et vii. distinctiones beatitudinis spiritus sanctus per prophetam noiatim exprimit: ac singularem dignitates subtiliter innuit. Primo dicit beatos: scilicet in lege domini die ac nocte meditates. Beatus inquit vir qui non abiit in consilio impiorum qui non novit dominum viam iustorum. Primo homo in se lux pravo consilio pensit: et omnes sequaces suos in mortem traxit. Christus beatus vir et in via iustorum omnes per se gradietes reducet ad gaudia angelorum. Qui ergo peccatis non consentit ad hinc tendens beatum virum: erit in summa beatitudine: ut lignum vite in paradiso plantatum. Secundo dicit beatus spe gaudet

et in domino non in se perfidens. Beatus inquit omnes qui in eo perfidunt. quia in monte sancto eius id est in christo gaudebit. Inde iterum. Beatus vir qui sperat in eo. quia dies bonos videbit in celo. Et iterum. Beatus vir cuius est nomen domini spes eius. quia canticum novum imitetur in os eius. Tercio dicit beatos penitentia dilectione servantes. quia caritas operum multitudinem peccatorum: et per spiritum sanctum qui est caritas datur remissio delictorum. Beatus inquit quorum remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Per charitatem remittuntur: per bonam operationem non committuntur. Beatus vir talis erit: quia et dominum minus peccatum in iudicio non imputabit. Hic in domino cum iustis exultas letabitur: cum rectis corde gloriabitur. Quarto dicit beatos deum pure colentes: et eius hereditas fieri cupientes. Beata inquit gens cuius est dominus deus eius: populus quem elegit in hereditatem sibi. Hi exultent in domino quia tales decet laudatio. Hi iterum. Beatus inquit populus: cuius dominus deus eius. quia hic canticum novum deo cantabunt: cum de manu filiorum alienorum eruti exultabunt. Quinto dicit beatos hospitalitatem sectantes: per pauperes sibi celestes divitias thesaurizantes. Beatus inquit qui intelligit super egenum et pauperem quia in die mala liberabit eum dominus. Dies mala est: cum homo aliquam afflictionem: vel manus inimicorum incidit: vbi eum dominus statim liberabit. Dies etiam mala est dies ultima: vbi eum dominus conservans in animam inimicorum si trahet: sed beatum in terra viventium faciet. Sexto dicit beatos de plebe domini electos: et ad laudandum eum assumptos. Beatus inquit quem elegisti et assumpsisti: in habitabit in atrijs tuis. De his iterum. Beatus inquit qui habitant in domo tua: in seculum seculi laudabunt te. Septimo dicit beatos orationi instantes: auxilium domini invocantes iugiter. Beatus vir cui est auxilium abste. Hi de virtute in virtute ibunt: et deum deorum in syon videbunt: vbi est melior dies una super milia. Inde iterum Beatus cuius deus iacob adiutor eius: spes eius in domino deo. quia in secula regnabit cum eo. Octavo dicit beatos: deum laudantes: et celestia contemplantes. Beatus inquit populus qui scit iubilationem. quia hi in lumine vultus domini ambulabunt: et in nomine eius in eternum exultabunt. Nono dicit beatos

ps. 11.

ps. 40.

Sal. 5.

ps. 1.

S

XXII

a deo eruditos: et in lege eius doctos. Beatus inquit homo quem tu erudieris dñe: et d lege tua docueris eum. **H**oc anias psolationeo dñi letificabunt: quoniam docti sicut splendor firmamenti fulgebunt: et quasi stelle que multos ad iusticiam erudiunt. Decimo ponit beatos iustum iudicium custodientes: et iusticiam in omni tempe facientes. Beati inquit que iudicium custodiunt: et iusticiam in omni tempe faciunt. **H**ic de nationibus discernuntur: ut in laude dei glorientur ad videndum, in bonitate dei electorum ad letandum in leticia gentis factorum. Undecimo ponit deum ut filij patrem timentes: et mandata eius custodire cupientes. Beatus inquit vir que timet dominum: in mandatis eius vult nimis. **H**ic timor sanctus permanet in seculum seculi: et introducit filios in conspectu patris eterni. **I**n hac beatitudine currentes: in memoria eterna erunt: gloriam et diuitias in domo domini possidebunt. Duodecimo ponit beatos in via id est in christo macula peccati carentes: et in lege domini. **I**n charitate ambulantes: beati inquit immaculati in via: qui ambulant in lege domini. **H**oc anima viuet in eternum: et laudabit dominum in seculum. Tercio decimo ponit beatos mandata dei ad faciendum perscrutantes: et in toto corde dominum exquirentes. Beati inquit que scrutantur testimonia eius: in toto corde exprunt eum. **H**ic erunt a deo benedicti: sicut hi que declinant a mandatis eius maledicti. Quartodecimo ponit beatos desiderium in bonis implentes. Beatus inquit que impluit desiderium suum ex ipsis: non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta: inimicos suos demones per humilitatem vincentes. **P**orta dies iudicij est: per quam intrat in palacium celi. **I**n hac porta tales de peccatis non confundentur: cum inimicis suis insultantes loquentur: sed ipsi hereditas domini erunt: fructum ventris marie christum mercedem habebunt. Quindecimo ponit deum ut serui domini timentes et in vijs eius ambulantes. Beati inquit omnes qui timet dominum: que ambulant in vijs eius. **H**ic timor hominem a peccatis abducit: charitatem anime adducit. **C**haritas vero intrans eum foras mittit. quoniam hic timor penam habet. **I**n hac beatitudine festinate bona hierusalem omnibus diebus vite sue videbunt: et pacem israel id est christum habebunt. **Q**ui enim labores manuum suarum manducabit: id est qui bona opera in vijs

domini fructificabit: beatus est: et bene ei erit. **H**uius vixor erit sicut vitis habundans: id est caro eius cum christo qui est vitis vera exultans. **F**ilij eius sicut nouelle oliuarum scilicet opera in benedictione scriptorum. **S**extodecimo ponit beatos babilonis retribuentes: mala nobis inferentes. **B**eatus inquit que retribuit et filie babilonis retributionem: quam retribuit nobis. **F**ilia babilonis est caro nostra: filia perfusionis. **H**ec mala nobis tribuit: cum nos ad peccandum illicit. **H**uic retributionem suam retribuimus: dum eam pro commissis illicitio affligimus. **Q**ui hoc faciunt principium leticie in die hierusalem percipiunt. **S**eptimodecimo ponit beatos paruulos filie babilonis tenentes et ad petram allidentes. **B**eatus inquit qui tenebit: et allidet paruulos tuos ad petram. **P**aruuli filie babilonis sunt suggestiones carnalis delectationis. **H**os ad petram allidunt: que ob christi passionem carnalia respuunt. **H**ic cum de babilonia hinc ad hierusalem remeant: hymnum de cantico syon in eternum cantabunt. **E**cce quot beatitudines hereditabunt hi qui in via christi ambulabunt. **E**t quoniam prophete tot per spiritum dotalia christum ecclesie allatum intellexerunt: ideo tantopere eius aduentum concupierunt. **H**uius duos aduentus predicat ecclesia: unum quo languidum mundum visitauit: alium quo collapsum mundum iudicabit. **S**ecundus aduentum per quattuor dominicas extendimus. quoniam hunc a quattuor ordinibus scilicet patriarchis: a iudicibus: a regibus: a prophetis pronunciatum legimus. **A** patriarchis vbi abel agnum: melchisedech panem et vinum: abraham filium suum obtulit. **A** iudicibus vero iosue qui et iesus hostes expugnauit: terram populo diuisit. et vbi gedeon vellus exposuit: in quo ros descendit: qui et ipse hostes cum langenis vicit: et vbi samson in gasan ad meretrices introiuit: et per hostes in montem ascendit. **A** regibus vbi dauid golyaz strauit: et vbi salomou templum edificauit: et vbi iosias pascha celebrauit. **A** prophetis vbi esaias de virgine nasciturum eum: ieremias cum hominibus conuersaturum: daniel sanctum sanctorum venturum predixit. **P**er quattuor etiam dominicas aduentum recolimus eius. quoniam ante legem abrahe et patriarchis est promissus: a moysse et prophetis scriptus sub gratia iob et apostolis ostensus: adhuc ven-

p. 336

p. 336

p. 326

p. 27

T

150

turus omnibus manifestus: Ideo nunc gloria in excelsis intermittitur quod in nat. ei^o can-
 rabim⁹: quia ipse nascens: gaudium mundo artu-
 lit: qui prius tristitia habuit: Ihu⁹ aduen-
 tu enoch et helyas puenientes cum mundo
 affutur⁹ pnuiciabunt: sicut olim illu pro-
 phete nascitur⁹ pdixerunt. Per quor⁹ pre-
 dicatione iudei ad vespera mundi ad fidez
 puertunt et fame verbi dei patientur: at-
 q³ vt canes ciuitate scz ecclesia circuibunt:
 et micas sermonu dei de mesa christiano-
 rum colligere cupiunt. Illo tempe antichri-
 stus regnabit: q totu orbe diuersis modis
 pturbabit. Ma cunctos pncipes sibi p pe-
 cunia attrahit: cu diuitibus in occultis vt
 leo in insidijs ad decipiendu sedet. Leru
 p mundana sapiam decipiet: cu verba co-
 tra altissimu pferet. Religiosos signis et
 pdigijs seducet: qn etiaz igne de celo de-
 scendere faciet. Vulgus terroze cocutiet:
 cu maxima psecutione in christianos seu-
 et. Enoch em⁹ et helya interficiet: et omnes
 sibi resistentes crudeli examinatione per-
 det. Que dñs iesus spu⁹ oris sui seu micha-
 elis archangeli ministerio interficiet: ipse
 q tunc ad iudiciu veniet. Qui pus venit
 iudicandus: tuc veniet iudicaturus. Qui
 pus venit occult⁹: tuc veniet manifestus.
 Ad cui⁹ aduentu oes hoies resurgent: ei⁹
 caluatim occurrunt. Omnes em eum vide-
 bunt: et q eu pupugerunt. Ignis ante ipni
 pcedet: et inimicos eius in circuitu consu-
 met. Sicut olim aqua diluuij sup omnes
 montes. xv. cubitis excreuit: ita tuc ignis
 sup omia motiu cacumina. xv. cubitis ascē-
 surus erit. Tuc iustis a dextris christi po-
 sitis: impijs aut a sinistris: omnia manife-
 sta omibus erunt: que vnq³ hoies cogita-
 do: loquendo: faciedo comiserunt: et singuli
 p meritis digna retributione sortiuntur:
 du iusti i gaudia impij i supplicia decernu-
 tur. Ideo dies illa dies iudicij d^r: qz tuc iu-
 stus iudex iuste iudicat omia iuste iudi-
 cabit: q orbe terraruz i iusticia et populos
 in equitate iudicabit. Hec etiam dies dñi
 vocatur: qz illa die vniciq³ pro opere suo
 iusta merces a dño recompensabit. Tunc
 diabolus cora hominibus vincrus adduce-
 tur: et videntibus cunctis in stagnu ignis
 et sulphuris precipitabitur: corpusq³ ei⁹ scz
 maloz vniuersitas cu eo mittetur: terraq³
 conuertetur eis in picem et sulphur arden-
 tem in secula seculorum. Tuc ecclesia chri-

sti sponsa dñi h i peregrinatione a babilo- XXII
 nys oppssa de exilio babilonia a spso suo
 educetur: et cu magno angeloz tripudio i
 ciuitate patri celestem hierusalez introdu-
 cetur. Tuc iusti sicut sol fulgebunt: et equa-
 les angelis erunt: et immouat⁹ omnib⁹ erit de-
 us omia in omnib⁹. Itaq³ charissimi ho- B
 ra est ia nos de somno desidie surgere: vt i
 bonis operibus pugiles possim⁹ christuz
 venientē leti excipe: quatinus ipse confor-
 met corpus humilitatis nostre configura-
 tum corpori claritat⁹ sue. Superius e dul-
 cedo: inferius amaritudo: in hoc mudo q
 consistit in medio vtriusq³ ymbzatis ima-
 go. Dulcedo ergo celi nos sursum trahat
 amaritudo inferni impellat: vt huius me-
 die vite perhorrescamus miseriam: et bea-
 te vite pleni gaudij percipiamus gloriam.
 Olim mundus gloria et opibus floruit: vt
 bibus et viribus vigit: et tamen iusti or-
 natum eius spreuerunt quo habunde nite-
 scere potuerunt. Hunc mundi gloria aru-
 it: nuc aut omnis secl⁹ honor extrahit: et nos
 miseri flore eius ariduz toto corde ample-
 ctimur: nos fugientem et aridentem toto
 desiderio sequimur. Et qz ia charitate fri-
 gescente nullius oratio: nullius meritū eu
 fulcit: iam senio cofectus iniquitate nimia
 impulsus quantocius corruit: omne scz si-
 bi mente inherentes opprimit. Hunc cha-
 rissimi corda cu manibus ad deu leuem⁹:
 faciem eius in confessione preoccupemus:
 vt in appropinquante festo nos in salutar⁹
 suo visitet: et in aduentu suo sibi occurren-
 tes: in celesti palatio collocet.

De quinque exercitationis gradibus q-
 bus iusti in hac vita exercentur: et de quor⁹
 statibus mutabilitatis huius vite:

Quatuor sunt in quibus nunc exerce-
 q vita iustorum: et quasi per quosda
 gradus ad futuram perfectionem
 subleuatur: videlicet lectio: meditatio: oratio
 et operatio. Quinta deinde sequitur con-
 templatio: in qua quasi quoda pcedentiuz
 fructu in hac vita: etiam que sit boni oper⁹
 merces futura pregu⁹statur. Cui psalmista
 cum de iudicijs dei loqueretur commedat
 ea statim subiunxit. In custodiendis illis
 retributio multa. De his quinque gradib⁹
 primus gradus. i. lectio: que est incipien-
 tium. Supremus: id est contemplatio: que
 est perfectorum. Et de medijs quidē qto
 plures q³ ascenderit: tanto perfectior erit

X

XXII

Verbi gratia. Prima lectio intelligentia dat. Secunda meditatio consilium prestat. Tercia oratio petit. Quarta operatio querit. Quinta contemplatio inuenit. Si ergo legis: et intelligentiam habes: et nosti iam quod faciendum sit: initium boni est: sed adhuc tibi non sufficit: non dum perfectus es. Scande itaque in arcem consilii et meditare qualiter implere valeas quod faciendum esse didicisti. Multi enim habent scientiam: sed pauci sunt qui nouerunt qualiter scire opteat. Rursus quoniam consilium hominis sine diuino auxilio infirmum est et inefficax ad orationem erigere: et eius adiutorium pete: sine quo nullum potes facere bonum: ut uicis ipsius gratia que perueniendo te illuminauit subleuando etiam pedes tuos dirigat in uiam pacis: et quod in sola uoluntate adhuc est: ad effectum perducatur bone operationis. Deinde restat tibi ut ad bonum operatio accingaris: ut quod oratio petit: operando accipere merearis. Tercium operari uult deus non cogere sed iuuare. Si solus: tu nil perficis: si solus deus operatur: nil mereris. Operetur ergo deus ut possis: operis et tu ut aliquid merearis. Uia est operatio bona: qua itur ad uitam. Qui uiam hanc currit: uita querit. Non ortare: et uiriliter age. Habet hec uia premium suum quotiens eius laboribus fatigati: superne respectus gratia illustratur: gustantes et uidentes quoniam suauis est dominum. Sicque sit quod supra dictum est quod querit: contemplatio inuenit. Uides igitur quomodo per hos gradus ascendentibus perfectio occurrit: ut quod infra remanserit: perfectio esse non possit. Propositum ergo nobis debet esse semper ascendere: sed quoniam tanta est mutabilitas uite nostre: ut in eodem stare non possumus: cogimur sepe ad transacta respicere et ne amittamus illum in quo sumus: repetimus quoniam quod transiimus. Verbi gratia Qui in opere strenuus est: orat ne deficiat. Qui precibus insistit: nec orando offedat meditatatur quod orandum sit: et quod aliquando in proposito minime proficit: lectionem proficit: et sic euenit: ut cum ascendere nobis spiritus sit uoluntas: descendere tamen aliquando nos cogat necessitas: ita tamen ut uoluntate non in necessitate propositum nostrum consistat. Quod ascendimus propositum est: quod descendimus propter propositum. Hunc ergo hoc: sed illud principale esse debet. Quot autem status humane mutabilitatis sint: habere uidebitur. Habet enim quatuor status uita humana: per quos quatuor in eodem statu diu per-

manere potest: sine intermissione mutatur: siue in melius proficiens siue deficiens atque de crescens in peius. Qui sunt gaudium uanitatis: dolor confusio: gaudium consolatio: dolor exercitatio: gaudium felicitas. Gaudium uanitatis est: per lucris temporalibus letari. Dolor confusio est: per damnis temporalibus contristari. Gaudium consolatio est: ab impugnatione uitiorum quiescere. Dolor exercitatio est: molestias temptationum sustinere. Gaudium felicitatis est: interue dulcedinis iocunditatem degustare. Per gaudium uanitatis plus elongat animum a deo. quoniam tanto longius ab eo qui intus est recedit: quanto auidius se ad delectationes exteriores effundit. Dolor confusio mala quidem delectationem quasi foris percipit: et animam intus redire compellit: que tamen eo ipso quod non sponte sed quodammodo coacta ad semetipsum retrahitur: nec perfecte intus deserit: neque ad uirtutis integritatem ueraciter reparat. Gaudium uero consolationis iam quodammodo mentem intrinsecus fouet: atque componit: suadetque: ut secum permanere eligat: neque extra dignetur querere: quod intus ueracius atque securius potest possidere. Porro dolor exercitatio ita omnem exterioris dilectionis memoriam ab animo seclussit: ut dum suo intrinsecus dolori intendere cogitur: quod foris sit: delectabile minime recorderetur. Postremo gaudium felicitatis hominem etiam seipsum obliuisci facit. quoniam dum mens tota superiorum gaudiorum dulcedini inhiat supra se eleuata non solum infime delectationis non meminit: sed ipsa que sibi quodammodo feliciter in obliuionem uenit. Ergo gaudium uanitatis animum dissipat: dolor confusio colligit: gaudium consolatio componit: dolor exercitatio ligat: gaudium felicitatio sanat. Et tamen nonnunquam ut gaudium uanitatis uertatur quibusdam in gaudium consolatio: et e contrario gaudio consolatio abutantur quodammodo per gaudio uanitatis. Rursus alijs dolor confusio in dolore exercitatio uertitur: et ite alijs dolor exercitatio in dolore confusio commutatur.

His itaque quatuor statusbus humane mutabilitatis apponatur. v. uirtutes anime naturales. Quarum prima duplicem habet uirtutem: et ideo sensibilis in utraque parte appellatur. Tribuit enim intelligentie nostre sensum quo imaginatio varia incorpalia noscimus: facit enim corporales uigere sensus: id est: uisum auditum: odoratum: gustum: et tactum: quo tactu dura et mollia: lenia asperaque sentimus.

Y

N

Secūda imperatiua dicitur: que iubet organis corporalibus motus diuersos quos implere decreuerit: hoc est transferri de loco ad locum: voces edere: membra curuare. Tercia principalis vocatur: cum ab omni actu remoti in otium reponimur: et corporalibus sensibus quietis profundius aliqd firmitus tractamus. Hinc est q̄ etate maturi: nō tñ nimia senectute q̄ sensū minuit debilitate melius sape iudicantur. qz senescentibus membris et corporalibus sensibus mollitis: p̄ maxima pte in cōsiliū transeunt: vbi dñi mens amplius occupatur: robustior virtute adunatōis efficit. Quarta est vitalis. i. calor anime naturalis: q̄ nob̄ ppter suū feruorē moderandus vt auras ethereas hauriendo atqz reddendo vitaz tribuit et salutē. Quinta ē delectatio: hoc est appetitus boni et mali: quem sub iocūditate animus concupiscit. Hic vero appetit⁹ in q̄tuor spēs diuidit. Prima ē attractiua rapiens de naturali qd̄ sibi necessariū sētit. Secūda detentoria: assumpta retinēs donec ex his vtilis decoctio p̄curetur. Tercia ē trāstatiua: q̄ accepta in aliō p̄uertit atqz trāspōnit. Quarta ē expletiva: q̄ vt natura fiat libera sibi nocitura depellit.

In dedicatione ecclesie. **Se. lucam.**

Ingressus iesus perambulabat iericho. **Et ecce** vir nomine zacheus. et hic erat princeps publicanorum. et ipse dicitur.

Et videre q̄rebat iesū quis esset: et nō poterat p̄ turba. qz statura pusill⁹ erat. **Et p̄currens** ascendit i arborē siccomorū vt videret eum. qz inde erat trāsiturus. Ecce camelus deposita gyppe sarcina p̄ foramē acus transit: hoc ē diues et publican⁹ relicto onere diuitiarū contempno censu fraudiū: angustā portam artamqz viam q̄ ducit ad vitā ascendit. Et qz deuotione fidei ad videndū saluatores: qz natura nun⁹ habebat ascensu supplet arboris. in se qd̄ rogare nō audebat dñice susceptōis benedictionē accipit quā desiderabat. Quia etiaz turba impite confusio multitudinis ē que veritice sapientie videre neqz merito nō in turba sed plebē trāsgressus insens: quā benedictionē desiderat accipit. Zacheus autē interpretatur iustificat⁹: et significat credēs ex gentib⁹ p̄ occupationes spaliū de p̄sso ac mininos: sed a dño sanctificatos. Ingressū iericho saluatozem q̄rit: dum gratie fidei quaz saluator attulit participare cupit: sed turba noie vitioz eō sicuti tardat. Itaqz necesse est vt pusillus turbe obsta culū trā-

scēdat terrena relinquat: arborē crucis ascendat. Siccomorus si. us farina dicitur: arbor folijs moro similis: sed altitudine p̄stans. vnde et a latinis celsa nuncupatur. Et dñica crux credē dētes alit vt ficus: ab incredulis irridetur vt fatua. Nos cui inq̄t apostol⁹ p̄dicam⁹ chastiū crucifixum. in deis quidem scandalum. gentib⁹ autem stulticijs. ipis vero vocatis iudeis atqz gentibus chastiū dei virtutē et dei sapiam. Quā arborē pusillus ascendit: dñi q̄stibet humilis et p̄pe infirmitatis conscius clamat. Mibi autē absit gloriari nisi in cruce dñi nostri icū chasti. Quasi transeuntē dominū cernit: qui in crucis misterio celesti sapientie q̄ntū pōt intendit. Vnde inde. i. in illa parte transiturus erat vbi siccomorus. i. iudaeus p̄p̄s. vel vbi gentilis p̄p̄s creditur⁹ erat: vt et miserū seruaretz grām seruaret. Sic eni venerat: vt p̄ iudeos trāstretz ad gentes. **Et cū venisset ad locū suspiciens iesus vidit illum.** Jā cū sublimitate sibi inter fructus nouoz opm vclut i secūda altitudine arboris eminebat. Per p̄cones autē verbi sui in q̄bus erat iesus et loquēbas venit ad populū noni. q̄ passiois eius fide is sublimis etiā dñi nitatem eius agnosce ardet. Suspiciēs videt qz p̄ fidem a terrenis cleuatū erigit erigētē se. et amat amantem se.

Et dixit ad eū. zachee festinās de scēde qz hodie in domo tua oportet me manere. **Et festinans descendit: et excepit illum gaudens.** Inuitatus inuitat. qz si nō dñi audierat vocē inuitantis. audierat affectū. Ita qz hodie in domo pusilli zachei oportet illū manere. i. noua luctis gratia choruscate ē humilitate gentiū nationū corde quiescere. Quā autē de siccomoro descendere. et sic in domo mansionē christi parare iubetur. hoc est qd̄ ait apostol⁹. Et si cognouimus christum sed tam non nouimus. Et si cū mortuus est ex infirmitate carnis: sed is viuus ex virtute dei. **Et cū viderēt oēs mirabantur dicentes q̄ ad hōiā p̄ctōrē diuertisset.** Manifestum est iudeos semp̄getum odiisse vel nō intellexisse salutē. vñ etiā fideles frēs dixerūt aduersus populoz principem. Quare introisti ad viros sp̄p̄ctum habentes. et manducaisti cum illis. **Stans autē zacheus dixit ad iesum.** Ecce dimidiū bonorum meoz dñe do p̄cipib⁹. et si qd̄ aliquez defraudauit redde quādruplū. Zacheus stans. hoc est in fide quaz ceperat persistēs ostēdit se omnino esse p̄uersū ad dñm. Ideo si quem aliquid defraudauit reddidit quadruplum. qz in annijs ecclesie statutis decretum est. vt qui aliena inuadit. non exeat impunitus. sed cū multiplicatione omnia restituat. In legibus quoqz seculi cautum habetur. vt qui rem surripit alienā in quadruplū ei restituat cui surripit. **Ubi autē**

XXIII

sachens dimidium suorum se pauperibus erogaturum facile spondet. ut etiam torum dare non recuset insinuat. **A**liticus ad eum quod hodie salus domui huius facta est eo quod et ipse filius sit abrahe. Filius abrahe dicitur. non de eius stirpe generatus. sed eius fide imitatus. Salus que olim fuit iudeorum hodie illuxit populo nationum credenti in dominum. Unde apostolus. Si autem vos christi: ergo semine abrahe estis. Venit enim filius hominis querere et saluum facere quod perierat. Unum alibi Non veni vocare iustos sed peccatores in penitentia.

A

Sermo in dedicatione ecclesie.

Et sacramento dedicationis ecclesie: in qua cetera omnia sacramenta celebrantur: loquendum nobis videtur hec ignorantibus

Sacramenta itaque alia constat esse salutis: alia administrationis: alia exercitationis. Prima ad remedium. Secunda: ad officium. Tercia ad exercitium. Et illa quidem que administrationis siue preparationis sunt ordinibus coheret: quasi et ipsi ordines sacramenta sunt: et que circa ordines considerantur: que illa sunt indumenta sacra et vasa: et huiusmodi. Hec omnia quod ut dictum est circa ipsos ordines considerantur: diuisim tractari non debuerunt. Alia vero sacramenta omnia ad que conficienda et sanctificanda vniuersa: hec quasi quedam instrumenta premissa sunt: subsequenter tractari exposcunt. Et primum sicut dictum est de dedicatione ecclesie quasi de primo baptismate: quo ipsa quodammodo ecclesia primum baptizatur: ut in ea postmodum homines ad salutem regenerandi baptizentur. Quasi enim primum sacramentum in baptismo cognoscit: per quod fideles omnino inter membra corporis christi per generationis noue gratiam computantur. Idcirco hoc primum tractandum occurrit primum in dedicatione figuratum ecclesie: deinde in sanctificatione anime fidelis exhibitum. Quod enim in hac domo orationis visibiliter per figuram exprimitur: totum in anima fidelis inuisibilem veritatem exhibet. Ipsa enim vox dei templum est consideratione virtutum: quasi quedam structura lapideum spiritualium edificata: vbi fides fundamentum facit. Spes fabrica exigit: charitas consummationem imponit. Sed ipsa ecclesia ex multitudine fidelium in vnum congregata est domus dei ex viuis lapidibus constructa: vbi christus fundamentum angulare positus est: duos parietes iude

orum et gentium in vna fide coniungens. Huius itaque sacramenti quod in dedicatione ecclesie exhibet formam primum propositum: ut deinde mysticam intelligentiam fidei que in illo formatur exquiramus. Verum de his que inuisibiliter in ea aguntur: primum videamus.

Pontifex aquam primitiuo benedicit: typicum sal admiscens. deinde ecclesiam ipsam extrinsecus ter gyrando aspergit: clero et populo subsequente. Interim vero in circuitu dedicande ecclesie: intrinsecus duodecim accensa sunt luminaria. Per singulas autem vias ad portam basilice veniens: quas ob sacramenti figuram clausam esse oportet: percussit virga pastorali super liminare ipsius dicendo Tollite portas principes vestre: et ele. por. etc. et in r. gl. Qui diaconus intus positus respondet. Quis est iste rex glorie. Pontifex autem. Dominus virtutum ipse est rex glorie. Tercia deinde vice referato ostio: intrat pontifex cum clero et populo tercio dicens. Pax huic domui. Deinde cum sacerdotibus et leuitis et clericis ad orationem sternitur: per sanctificationem ipsius domus dedicande. Postea consurgens ab oratione dum salutem populum dicendo: Dominus vobiscum: tantummodo hortatur cunctos adorandum. His completis incipit desinistro angulo basilice ab oriente per paupum angulum scribere alphabetum: versus in dextrum angulum occidentio. ac deinde a dextro angulo orientis in sinistram occidens. Dehinc ad altiora processit et stans ante altare: deum sibi adiutorium vocat dicens: Deus in adiutorium meum intende. concipiens deum cum gloria patri: sine allia. Post hec aquam benedicit: sale: et cinere admiscens: et faciens ter signum crucis super ipsam. Qui mixture vinum etiam addit. Post hec tinguit digitum in aqua: et facit crucem per quatuor cornua altaris. Unde venit ante altare: et circuitus aspergit illud septem vicibus: aspersio facta de ysaopo. Circuit dehinc per totam ecclesiam intrinsecus aspergens parietes ipsius de eadem aqua: faciens hoc etiam tercio. Interim deo cantatur psalmus: exurgat deus: cum antiphona. Cantat etiam antiphona. Qui habitat in adiutorio altissimi: circuit interim ipse pontifex: transiens per mediam ecclesiam: et cantans: domus mea domus orationis vocabitur. Et iterum Narrabo nomen tuum fratribus meis: in me. ec. lau. te. Ibi autem pactis: pontifex ad orationem se conuertit: pcans: ut omnes que candem domum oraturi intrauerint: exauditos se gaudeant. Completa itaque expiatione: conuertitur ad altare incipiens antiphonam. Intro

ibo ad altare dicitur: ipso psalmo: et quod reliquum fuerit de aqua purificationis: ad basim altaris effundit. Deinde seipsum altare linteum extergitur: pontifex incensum defert super illum. Postea facit crucem in medio altaris: et per quattuor angulos eius de oleo sanctificato. Deinde in circuitu ecclesie. xij. cruces crismantur in parietibus ab ipso pontifice: tres per singulos figurate. Reuersus deinde itur ad altare accensum thuro super illud offert in modum crucis: et sic peracta denique consecratione ipsum altare albis velaminibus operitur. Hec de visibili dedicatione: quod autem mysterij ista contineant videndum est nobis.

Diuisio.

A

Uta in his omnibus latent profunda mysteria: ex quibus pauca ad memoriam excitanda attingam. Domus dedicanda: sanctificanda anima est: aqua enim est penitentia sordes ablucio peccatorum. Sal sermo diuinus increpatio morum: et conditio corda insipida. Trina aspersio: trina mensio est purificandi per aquam. Duodecim luminaria sunt apostoli ecclesiam per quattuor mundi partes illuminantes: et crucis mysterium per totum mundum deferentes. Pontifex christus est: virga: potestas: trina super liminario percussio: celi terreque: et inferni dominatio. Interrogatio inclusi ignorantia populi: aptio ostij: sublatio peccati. Pontifex ingrediens ecclesiam: pax domini impetratur. quia christus mundum ingrediens pacem inter deum et hominem facit. Prostratus per sanctificationem domus orat: et christus humiliter pro discipulis et per creditur omnibus preces orat dicens. Pater sanctifica eos in nomine tuo. Surgens autem ab oratione populum non salutatur. quia quod necdum sanctificati sunt: applaudendum non est ipsis: sed oratur per ipsis. Descriptio alphabeti simplex doctrina fidei: pavementum cor humanum. In pavimento alphabetum describitur: quia carnalis populus prima ac simplici doctrina initatur. Ductus a sinistro angulo orientis in dextrum occidentem. et iterum a dextro angulo orientis in sinistram occidentem. formam crucis exprimit quod mentibus hominum per fidem euangelice predicationis impeditur. Et quia primum fides in iudeis fuit: et postea ad gentes transiit: et rursum in fine cum plenitudo gentium intraverit: tunc omnis israel saluus erit. Utriusque ergo populi collectionem: hi duo versus significant in crucis effigie compacti: hoc

est quod iacob filios ioseph benedicens: ceteris latius manibus formam crucis exprimens dextram manum super caput effraim: et sinistram super caput manasse posuit. quia priori populo abiecto: iunior ad dexteram collocatus est. Lambuca siue virga pastoralis que scriptura figuratur: misterium significat doctorum: quorum studio et predicatione: et conuersio gentium facta est: et perficienda est iudeorum. Quod stano ante altare deum in adiutorium inuocat: significat eum qui precepta fidei cognitio ne se ad bona opera: et ad lucram contra inuisibiles hostes accingit. et quia de suis viribus in uero presumpsit diuinum auxilium sibi ad se se deposcunt. In quo quia certantium labor exprimitur: quasi inter suspiria et gemitus: nondum alia nominatur. Post hec aqua benedicatur curiale et cinere: addito vino aqua mixta. Aqua: populus est: sal doctrina: cinis passionis christi memoria: vinum aqua mixtum: christus deus et homo. Vinum diuinitas: aqua mortalitas. Sic enim populus sanctificatur doctrina fidei: et memoria passionis christi: uniuersum capitulum suo deo et homini. Post hec ecclesia interiorum aqua sanctificata aspergitur: ut et intus et exterius anima sanctificata ostendatur. Aspersio humilitatem christi significat: qua aspersa sancta mundat ecclesia. Circuitus pontifex altare ecclesiam totam aspergendo: quasi omnes lustrando: et curam impendendo omnibus uerbo et exemplo communes se prebent uniuersis: propter quod etiam oratione confirmat: oratio ut exaudiantur ibi iusta petentium: quia opus hominis sine diuino auxilio esse potest: fructuosum esse non potest. Mouissime completa expiatione: pontifex ad altare conuertitur: quod reliquum est de aqua purificationis ad basim eius effundens: quasi committens deo: quod superest vires suas excedens in perfectione mysterij. Dehinc linteum altare extergitur. Altare: christus est: super quem offerimus patri nostre deuotionis munus. Linteum caro eius: tunc omnibus passionibus ad candorem incorruptionis perducta. Incensum orationes sanctorum significat: oleum autem gratiam spiritus sancti demonstrat: cuius plenitudo in capite precessit. Dehinc participatio ad membra defluxit. Propter hoc a sacro altari duodecim cruces in parietibus crismantur. quia spiritualis gratia a christo in apostolos descendit: ut crucis mysterium

XXIII rium per quattuor mundi partes cum fide trinitatis predicarent. Lapidum vela-
men quo post consecrationem altare ope-
ritur: gloriam incorruptiois designat: qua
post passionem consumpta mortalitate ie-
su humanitas inducitur: sicut scriptum est
Concidisti sacculum meum: et circumdediti me le-
uicia.

Sermo de dedicatione.

D

Ancti spiritus omne corda nostra mun-
det infuso: et sui rosis intima asp-
sione secundet. Mouate vobis noua-
uale: et nolite ferere super spinas. Dominus dicit
in euangelio. Nemo mittit vinum nouum in
vires veteres: alioquin disrumpunt vres
et vinum effundetur: et vres prohibunt. Sed vi-
num nouum in vres novos mittat: et utraq;
seruiant. Aliquod vinum hoc agit: ut homo ali-
quod irrupat in lacrymas: aliquod et cor hominis le-
tificat. Nouum vinum est dei verbum: quod ho-
mini iusto semper ingerit nonum gaudium. Ve-
teres vero vres sunt mentes carnales: quae ex ma-
la conscientia sua merentur ante detrimenta. Hic
ex intimis precordijs dicendum erit nobis. Cor
mundum crea in me deus. Si autem conuer-
si fueritis: rectumque cor acquisieritis in pre-
ceptis dominici: continuo hoc adimplet in vo-
bis: vertit impios: et non erunt impii: et cum
denum corda nostra efficiunt noua: nouumque
retinebunt vinum. Fundamenta eius in mon-
tibus sanctis: diligit dominus portas syon super
omnia tabernacula iacob. Fundamenta eccle-
siae sancti sunt prophetae. xij. sancti apostoli:
nec non et sancta doctrina ex ore eorum prola-
ta. Porte quoque sancte ecclesiae quae deo omni-
potenti cariores sunt omnibus in veteri tes-
tamento prefiguratis: sunt virtutes sancte
bono operibus admixte: sancta scilicet fides:
spes: et charitas: sanctus quoque baptisma.
Qui peccauerunt post baptismum ad has
portas salutis festinant: videlicet ad veram
penitentiam: puram confessionem: perseverantem con-
tinentiam a peccatis. Super hanc itaque domum
hodie supplicamus omnipotenti deum: quatinus
quicquid aliquis hominum postulauerit h
a domino boni: id mereatur adipisci. Hodie quoque
sancti angeli visitant hic suos concives quibus
dudum indignabantur: et corporis sumi-
tur iesu. Hinc scriptum est. Angeli eorum sem-
per vident faciem patris. Hic itaque ange-
li sancti cum leticia grandi hodierno ascen-
dunt et descendunt: aduerantes anime cum
fuerit sopita in cunctis que per carnem ad-

mat. 9.

ps. 86.

amauerat. Hec anima dum deuerit a curis
exterioribus in suis cogitationibus et quasi
vigilanti corde fuerit in dei contemplatio-
ne: sancti angeli proculdubio gaudentes
occurrunt illi. Cum autem mens humana fue-
rit repulsa graui corporis fragilitate obicu-
ra: quasi in nubilo: quod splendorem perpetue
lucis ex illa perturbauit. Et cum inter tempore
temptationis reciderit in suos antiquos
cogitatus ac reciprocauerit mirabiles cor-
poris actus: nostri precues nos aufugiunt: et
angeli in celestibus erubescunt de nostris ex-
cellibus in suis agminibus. Ergo charissimi
consiliamini vobis spiritu consilium: uti causas ve-
stram ita tractetis quod deo placeatis: quod ami-
ciciam angelorum habeatis: quod ius hereditari-
um filiorum dei possideatis. Charissimi:
ecce in domo regis celestis constitatis: hoc vo-
cat sponsam suam: animam scilicet vniuscuiusque
quam emit proprio cruore: accidat. Sur-
ge amica mea: excutere de puluere veteris
peccati quo sopita iacebas. Adorna mihi
templum in corde tuo: quia illud inhabitare
volo: si peccata deserueris. Post omnes ab-
hominaciones tuas reuere ad me: et ego
reuertar ad te. Jam charissimi recte festa
ecclesie colunt: qui se filios ecclesie cogno-
scunt. Sancta ecclesia est mater vestra. Quod
si et vos ecclesie filii fueritis: festa dedicati-
onis recte celebrabitis. Proinde constitui-
te diem sollemnem in condendis versus ad cornu
altaris. Hodie itaque vobiscum tractate ubi
cumque vos in nomine domini congregaueritis: ut
beati veniatio ad supremum diem resurrectionis
Denique et id prouidet in frequentationibus ab-
hora in hora: de die in diem: versus ad cornu al-
taris. Hoc altare est ipse christus: qui in cruce
pro nobis obtulit precium sui sacri cruoris.
Cornua in manibus eius: clauo quibus ma-
nus erant transfixe designant in cruce pati-
bulo. Orationibus itaque ieiuniis et castita-
te: aliisque bono actibus id satagamus quoti-
die erga dei bonitatem: ut cum finis vene-
rit vite si ex toto non possumus in cruce pe-
dere: saltem inueniamur suspensi in vno cla-
ue crucis sacrate. De hoc altari dixerat
ipse deus. Altare de terra facietis mihi.
Hoc altare est homo diuinus erectus ex ma-
ria virgine: et ex regali suscitatus stirpe.

Ergo cum medium silentium teneret om-
nia: et nos in suo cursu iter haberet: omni-
potens sermo tuus dominus a regalibus sedibus
venit. Vna silentia pertingerat in modo: ita. f.

E

Sus.

F

Sap. 18.

vt de deo nihil pene audiretur in humano genere. Adhuc quoque adueniet vnum silentiū in eterna quiete vbi silet ab omni tumultu et mūdāna inquiete: q̄ et gaudiū habebunt ineffabile inter choruscātes amenosque paradisi lapides. Hoc est terciū silentiū. Prīmū silentiū erat añ legē: tria milia. c. annoz pdurās. scdm silentiū p̄ legē añ gratiam: qd̄ mediū silentiū erat. In primo silentio nec pctā q̄ gesserāt: nec diurnā mortē q̄ eis ingruēbat nequaquā agnouerūt: ad siluerūt. Data vō lege p̄ moysen: ostensiqz peccatis: pctōres salutē q̄rebāt: ruptumqz silentiū pphete pdicauerūt nasci saluatores de virgīe maria. Cumqz non gētos annos vociferassent optādo dñi aduētū: venit christus: vñ omne qd̄ in terra erat siluit qz christus aduenit. Hoc est eñ silentiū in q̄ christus natus omne qd̄ fuerat feliciter natum: exclamauit miserere dñe miserere. Adedio nanqz silentio hoc mō rupto: pax: quies: miseratio: peccatoz indulgentia ē hūmāo generi p̄ christū collata. Hoc dī verbū adhuc alloq̄tur mōm. Discite a me qz mitis sum et humilis corde. Cū autē ad beatitudinem mortales puenerint: nō vltra clamare nec orare habent sed silent et q̄scūt a pluribus gemebūdis clamoribus q̄bus sibi apiri celesse vociferabāt: iuxta illd̄ Lōscidisti lacuz meū: et circūdedisti me leticia. In illo medio silentio vt p̄fātū ē: ompō sermo a regalibus sedibus venit. Quis: Dei verbum: filii: o dei: rex filius regio. Vnder: A cōcessu sui patris. Quos? In partibus sacre crucis: a sede regali ad tetrinā mortalis peccati: a splendore celi ad tenebras inferni. Et ideo a regalibus nō ab vna sedere regali qz hī q̄ celestia cū labore perierint hoz q̄sc̄qz recipiet coronā vite singulis q̄busqz singula coronas habētib⁹: et cuz p̄re suo regnātibus i regno qd̄ p̄pauit diligētibus se a mōi pncipio: sicut ibi. Quotquot autē receperūt eū: dedit eis ptāte filios dī fieri his q̄ credūt in noīe ei⁹. Si filij ei⁹ fuerint: et cōsequēs erit: vt et reges sint. qz si reges: sequitur: vt vnusquisqz regalē possideat sedē: vnusqzqz pp̄m habeat regnū. Rex terrenus plures habēs filios: nō nīl vnū poterit impio sublimare: rex autē regū q̄t filios habuerit: tot coronas vnicuiqz i regno suo tribuit. Qd̄ pmissum nō est n̄m: sed christi: qui dixit suo patri celesti. Nō p̄ his tñi rogo: sed p̄ eis q̄ credituri sūt p̄ verbū eoz

in me: vt oēs vnū sint: sic tu p̄ me: et ego in te: vt et ipi in nob̄ vnū sint: et vt mōs credat qz tu me misisti. Et nō nolite diligere mūdū: meqz ea q̄ in mōdo sūt. Dixit enī ecclesiastes. Vanitas vanitatum: et omnia vāitas. Omnia q̄ in mōdo: sūt corruptibilia et vāitū et hoc describit. Vidit d̄s cuncta q̄ fecerāt: et erant valde bona. Qd̄ si bona: vnde vāia. Celus: terra: sol: luna: astra nobilia: splendida facies moysi: hec omnia pdiere a bono creatore: idō bona. Cū si hec ad deū p̄ferātur: nihil sūt: et multo min⁹ in compatione dei erūt: q̄ igniculus can dele totius solis magnitudine. Omnes torrētes vadūt in mare: et mare nō implet. Ad locū illum de q̄ torrētes exeūt: illuc ipi reuertētur: vt itez fluāt. Idipm et paulus pene tāgit hoc mō. Preterit eñ figurāhui⁹ mōi. Nobis itaqz miseris pari mō p̄tingit: q̄ d̄ terra facti itez i terrā redim⁹. Sz hī nūc nascūtur beati⁹: q̄ post de terra resurrexerint multo feliciores. Charissimi mi: qñqz renascamur ad laborē: vt i auis ad volatū. Itaqz cū nasceremur p̄tinuo audiebat a nobis: a: a: a: sed nō multo post p̄ acerbitate mortis idipm a. a. a. repetitur. Quā elegās caro fuerit: tamē cadauer futurū erit: ac deide puluis hīnc norate qd̄ iob dicat. Paucitas dierū meoz finis breui: dimitte me dñe: sine plāgam paululū dolorē meū: anteqz vadāz ad terrā tenebrōsā et optā mortē caligē. Quis itaqz hoz memoriā h̄z: q̄ dudū añ nos fuerūt. Pari mō et nos obliuiscamur: p̄ annos cētenos aut p̄s. Prīm⁹ autē et nouissimus: n̄i memoret. Ad quē toto corde sit n̄ra cōuersio in hūc et n̄ra dedicatio trāsserāt: vt ea que in hoc templo componūtur: i nobis p̄s transformentur. Scriptum ē enī. Templum domini: templum domini: templū dñi sanctum est. hoc et paulus his verbis indicat. Templum dī sanctū est: quod estis vos. Hunc igitur quid cymiteriū: quod est ante templum quid ianua: qd̄ limen: quid antes: quid postes: quid ianua: cum his omnibus: quid muralia: quid lapides angulares: quid pauimentuz: quid fenestre: quid altare: quid campane desinent: videndum vobis erit. Cymiteriū itaqz denotat requiem quam in terra post mortem habemus vsqz in diem vniūsalis resurrectōis: cū i p̄fiam illā intrauerim⁹. Et sc̄ptū ē. In domū dñi letā. ibim⁹. Vbi n̄m vbi primum templum intramus: